令和６年４月 ５日

保護者様

千葉市立幕張小学校

校長  髙山  邦美

千葉市立学校外への進学（小学校卒業時）に伴う児童のデジタルデータ持ち出しについて

（対象：千葉市外および私立中学校、千葉市立稲毛国際中等教育学校等へ進学・転出される方）

平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、ＧＩＧＡスクール構想実現のための１人１台端末（以下「ギガタブ」）の活用に伴い、授業など

を通して作成した作品などのデジタルデータ（以下「データ」）ですが、千葉市立学校外の進学後に伴い

利用できなくなります。このため、作成したデータを引き続き利用したい場合は、以下に示す内容につ

いて誓約の上、期間内にご家庭にある端末(パソコン等)へのデータ持ち出しをしてください。

なお、本誓約書を提出せずにデータを持ち出す、あるいは誓約内容を守らずにトラブルになった場合

には、法的な責任を負う可能性もありますので、十分なご理解をお願いします。

記

１  目   的

卒業までに作成したデジタルデータを引き続き利用するために必要に応じて個人として保管する。

２  実施時期

４月５日から３月３１日まで

３  誓約事項

４  留意事項

  ・本誓約書はデータの持ち出しを希望する場合のみ提出してください。

  ・データ通信に係る利用料金は各家庭の負担となります。

５ 提出〆切

持ち出しの希望がある場合のみ、学級担任へ「学校保管用」に○を付けて記入し、切り取らずに学

級担任へご提出ください。同時に、２枚目の「家庭用」に○を付けた誓約書もご家庭で保管をお願い

します。

どちらかに〇をつける → 家庭用 ・ 学校保管用

千葉市立幕張小学校長 様

上記内容を確認し、誓約します。

令和 年 月  日     年  組  番  児 童 氏 名：             （自署）

保護者氏名：              （自署）

①ギガタブ内のデータの持ち出し先は家庭にある端末のみとする。

②家庭にある端末でのギガタブのアカウントの使用は、データを持ち出す用途のみとし、他の操作は

一切行わない。

③持ち出せるデータは、クラウド上にある自身の Google ドライブに保存されているデータのうち、

自身が作成したものや自身宛てに送られたもののみとする。

④万一、法令やギガタブの利用規定に反するデータ（個人情報に関わるもの等）が保存されていた場

合は、家庭にある端末への持ち出しを行わない。

⑤持ち出したデータは個人での利用のみとする。個人情報に関わるものや他者のプライバシーに関す

るもの、他者が著作権を持つものなどについては、いかなる形でも他人への譲渡やＳＮＳ等への投

稿は一切行わない。

⑥上記の誓約内容については、無期限で有効であることを理解している。